_________________________________________________________________________

NDS                                                                                      Página 1 de 1
MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.

Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br
CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

INDICAÇÃO N.º  295/2015

AUTORAS: Vereadoras Nadiley Soares Teixeira  e Ivani Cardoso Dalla Valle

Indica a Sua Excelência o Senhor Governador do Estado

de Mato Grosso, Pedro Taques, com cópia ao secretário

estadual de assistência social, Valdiney Arruda a

necessidade, oportunidade e conveniência de agilizar a

implantação do Sistema Nacional de Emprego - SINE

través do Programa Emprega Rede, no Município de

Juína.

  A vereadora abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 125

do Regimento Interno da Câmara, vem INDICAR a Sua Excelência o Senhor Governador do Estado de

Mato Grosso, Pedro Taques, com cópia ao secretário estadual de assistência social, Valdiney Arruda,

sobre a necessidade e oportunidade do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

O programa Emprega Rede, tem por objetivo promover acesso a trabalho e renda à

população em situação de vulnerabilidade e risco social, além de acesso aos direitos por meio da

articulação e integração de políticas públicas, iniciativa privada e sociedade civil. O trabalhador também

poderá ser encaminhado ao SINE por meio de Delegacias de Polícia e do Programa Ação Integrada

(PAI) e assim ter acesso a cursos de qualificação, a oportunidades no mercado de trabalho e inclusive

ao programa de Microcrédito.

Toda documentação necessária para implantação do SINE no município já foi

encaminhada, bem como já recebemos a visita de duas consultoras para ver o local onde seria

implantado.

Diante ao exposto, conto com apoio de todos na matéria e sua aprovação.

Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto, 28 de setembro de 2015.

Nadiley Soares Teixeira                                   Ivani Cardoso Dalla Valle

Vereadora autora                                           Vereadora autora